УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «15» ноября 2024 г. № 2697
 Лист № 1
Регистрационный № 81364-21 Всего листов 13
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Класс характеристик процесса измерений показателей качества электроэнергии
счётчиков соответствует классу S согласно ГОСТ 30804.4.30-2013.
Структура условного обозначения счётчиков:
Милур 107 ฀.฀฀-฀฀ ฀฀ ฀-฀ ฀ - ฀ ฀
             1    2  3 4    5   6 7  8  9  10  11 12
1 – Тип счётчика
2 – Функционал:
฀ – стандартный функционал;
S – расширенный функционал1);
3 – Базовый (максимальный) ток; класс точности по активной/реактивной энергии:
2 – 5(100) А; 1/2;2)
3 – 5(100) А; 1/2;2)
4 –  Номинальное напряжение:
2 – 230 В;
5 –  Наличие дополнительных интерфейсов связи 3):
Bxxy – Bluetooth:
хх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Gxxy – GSM:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Hxxy – GSM LTE:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Kxxy – GSM NB IoT:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Pxxy – PLC:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Uxxy – универсальный проводной интерфейс:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
Vxxy – радиоинтерфейс Lora 868 МГц:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
6 – Rxxy  наличие интерфейса связи RS-485:
xх - (вариант модуля связи)
Лист № 4
Всего листов 13
y - (конструктивная особенность)
7 –  Zxxy  наличие радиоинтерфейса связи:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
1) Расширенный функционал включает в себя:
 измерение показателей качества электроэнергии;
 энергонезависимую фиксацию вскрытия корпуса и клеммных крышек;
 увеличенный гарантийный срок;
 встроенную батарею часов реального времени;
 наличие настраиваемого датчика магнитного поля;
 поддержку протокола передачи данных, соответствующий ГОСТ Р 58940 и
требованиям стандарта ПАО «Россети» «Приборы учета электрической энергии.
Требования к информационной модели обмена данными».
2) Полный перечень функциональных возможностей модификаций счётчиков указан
в руководстве по эксплуатации.
3) Все модификации счётчиков имеют оптопорт.
8 –  Cxxy - Модуль СКЗИ:
xх - (вариант модуля связи)
y - (конструктивная особенность)
9 –  Тип корпуса:
1 – 7мТН35;
3 – SPLIT:
Блок измерительный
Блок индикации Милур Т
10 – Конструктивные особенности корпуса:
฀ – стандартные;
L – уменьшенные клеммные крышки (только для типа корпуса 7мТН35)
i – увеличение степени защищенности корпуса до IP64 (только для типа корпуса
SPLIT)
11 – Наличие встроенного реле отключения нагрузки:
฀ – отсутствует;
D – присутствует.
12 – Измерительный элемент в «нулевом» проводе: